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Zespoły leśne rezerwatu krajobrazowego Szum

JlecHbie MaccMBbi sanoBeflHMKa LlJyM

Forest Associations of the Szum Landscape Reservation

Rezerwat Szum utworzony został w r. 1958. Zajmuje on 16,95 ha lasu 
pod ścisłą ochroną, położonego w nadleśnictwie Terespol koło Biłgoraja, 
leśnictwie Górecko Kościelne. Rezerwat położony jest nad potokiem Szum, 
płynącym po skalistym dnie z licznymi progami. Woda spada z tych pro
gów, wydając charakterystyczny szum. Roznosi się on szemrzącym echem 
po całej dolinie potoku. Rezerwat obejmuje wyłącznie dno doliny, jego 
zbocza i wąskie partie wierzchowinowe. Ma on szerokość do 300 m i dłu
gość ok. 2 km; ciągnie się od Górecka Starego do Górecka Kościelnego. 
Malowniczy potok, zamknięty w głębokiej dolinie, oraz towarzyszące mu, 
mało zniszczone, zbiorowiska leśne były podstawą do utworzenia na tych 
terenach rezerwatu krajobrazowego.

Celem niniejszej pracy jest podanie charakterystyki fitosocjologicznej 
i ekologicznej zbiorowisk roślinnych rezerwatu. Badania terenowe pro
wadzono w latach 1971—1972 metodą fitosocjologiczną Braun-Blanqueta.

STOSUNKI PRZYRODNICZE

Rezerwat położony jest w strefie przejścia Roztocza Środkowego w Kotlinę San
domierską. Jest to obszar niemal całkowicie równinny i nieco opadający ku połud
niowi od 228 m n.p.m. przy odcinku północnym do 213 m n.p.m. przy odcinku po
łudniowym rezerwatu. W tym rozległym zrównaniu odcina się stromymi i spa
dzistymi stokami dolina potoku Szum. Na odcinku północnym głębokość doliny 
osiąga 218 m, ku południowi wyraźnie się spłyca, do 210 m n.p.m. Głęboka dolina 
Szumu powstała na skutek wymycia piaszczystych utworów trzecio- i czwartorzę
dowych, aż do podłoża kredowego. Ponieważ ma ono charakter uskokowy, wytwo
rzyły się w wielu miejscach progi ze spadającą wodą, wysokości do 50 cm.
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Ryc. 1. Szkic sytuacyjny rezerwatu Szum; 1 — granice rezerwatu 
A situational draft of the Szum reservation; 1 — reservation boundary

Gleby rezerwatu wykazują ścisły związek przede wszystkim z położeniem fizjo
graficznym. Dno doliny pokrywają gleby mułowo-błotne i mułowo-bagienne, zaj
mujące do 35% powierzchni. W lokalnych rozszerzeniach doliny zachodzą na ma
łych płatach procesy torfotwórcze (ok. 10% powierzchni). Szczególnie dotyczy to 
miejsc wylesionych. Stoki zboczy pokrywają głównie gleby brunatne i skrytobie- 
licowe, wytworzone z piasków słabogliniastych. Zajmują one ok. 30% powierzchni 
rezerwatu. W miejscach silniej przerąbanych ulegają one szybko bielicowaniu. 
Wierzchowinowe i podwierzchowinowe partie mają gleby bielicowe, wytworzone 
z piasków luźnych i słabogliniastych; zajmują one ok. 20% powierzchni.

Niemal równolegle do zróżnicowania glebowego i topograficznego zmieniają się 
stosunki wodne. Dno doliny, obejmujące ok. 45% rezerwatu, charakteryzuje stałe 
bardzo duże uwilgotnienie. Dobrze uwilgotnione są też dolne części stoków doliny do 
wysokści ok. 2 m. W wielu miejscach zaznaczają się bowiem na zboczach wyraźne 
wysięki wód, umożliwiające występowanie roślin typowo higrofilnych. Zdecydowa
nie suche są wierzchowiny. Luźny piasek powoduje szybkie wsiąkanie wód opado
wych, co sprawia, że powierzchnia lasu jest sucha i jednocześnie wymyta. Stąd też 
wierzchowiny pokrywa roślinność borowa siedlisk suchych i kwaśnych.

Klimat badanego terenu należy do klimatów Wyżyn Środkowych, Krainy Wyżyn 
i Krawędzi Lubelsko-Lwowskich. Ma on charakter w dużym stopniu kontynen
talny, na co składają się zwłaszcza duże kontrasty termiczne pomiędzy ciepłą porą 
roku a zimą (średnio ok. 18° w lipcu i ok. —4,5° w styczniu). Średnia dzienna roku 
wynosi 7,2°C, a roczny opad ok. 600 mm. Szczegółowsze dane klimatyczne zestawio
no w opracowaniu dotyczącym rezerwatu Czartowe Pole (2).
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ZESPOŁY ROŚLINNE

W rezerwacie Szum w zbiorowiskach leśnych wykonano 39 zdjęć geo- 
botanicznych. Małe płaty bezleśne bagienek i fragmenty szuwarów, obej
mujące po kilka arów powierzchni, reprezentowane są przez następujące 
zespoły. Lolio-Cynosuretum, Carici-Agrostidetum, Caricetum gracilis 
i Glycerietum maximae.

Zdjęcia fitosocjologiczne reprezentowane są przez następujące zespo
ły (6-9).

1. Salicetum pentandro-cinereae (Almą. 1929) Pass. 1961 zdj. 1, 2, powierzchnia 
ok. 0,1 ha.

2. Carici elongatae-Alnetum Koch 1926, zdj. 3—5, powierzchnia ok. 2 ha.
3. Stellario-Alnetum glutinosae (Kastn. 1938) Lohm 1953, zdj. 6—8, powierzchnia 

ok. 5 ha.
4. Carici remotae-Fraxinetum Koch 1926, zdj. 9, 10, powierzchnia ok. 0,1 ha.
5. Circaeo-Alnetum Oberd .1953, zdj. 11—14, powierzchnia ok. 2 ha.
6. Abietetum-polonicum Dziub. 1928, zdj. 15—19, powierzchnia ok. 5 ha.
7. Querco-Piceetum Mat. 1952, powierzchnia ok. 1 ha.
8. Vaccinio uliginosi-Pinetum K 1 e i s t 1929, zdj. 25—27, powierzchnia ok. 0,1 ha. 
9 Molinio-Pinetum ass. nova, zdj. 28, 29, powierzchnia ok. 0,2 ha.

10. Leucobryo-Pinetum Mat. 1962, zdj. 30—32, powierzchnia ok. 0,2 ha.
11. Vaccinio myrtilli-Pinetum, Kozłowska 1930, zdj. 33—36, powierzchnia ok.

3 ha.
12. Cladonio-Pinetum Juraszek 1927, zdj. 37—39, pow. ok. 0,5 ha.

Salicetum pentandro-cinereae

Zbiorowisko tworzą zwarte zarośla, złożone głównie z Salix aurita (do 
70% zwarcia) oraz Frangula alnus (do 20% zwarcia). W warstwie drzew 
pojedynczo rosną olchy. W runie dominują gatunki z klasy Alnetea glu
tinosae (przede wszystkim Sphagnum sąuarrosum, Lycopus europaeus 
i Calamagrostis canescens) i siedlisk łąkowo-bagiennych: Calliergon cuspi- 
datum, Carex acutiformis, Lysimachia uulgaris, Carex fusca, Lythrum sa- 
licaria, Filipendula ulmaria i inne. Silne zakwaszenie podłoża (pH 5—5,5) 
oraz stałe podtopienie towarzyszące zbiorowisku upodabniają go do wa
riantu nadjeziornego i okrajkowego torfowisk wysokich, podanego z Po
jezierza Łęczyńsko-Włodawskiego (3). Na terenie rezerwatu zespół tworzy 
małe skupienia, zwłaszcza w południowym odcinku doliny.

Carici elongatae-Alnetum

Las olszynowy tworzy przede wszystkim olsza czarna, ale pojedynczo 
występują na lokalnych kępach przy olszach również jodła i świerk. W 
podszyciu udział tych drzew sięga łącznie do 20%. W mniej zwartym 
drzewostanie licznie rośnie kruszyna (do 40%), niekiedy porzeczka czarna. 
W runie największy udział mają gatunki siedlisk raczej kwaśnych: np.
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Sphagnum sąuarrosum (miejscami osiąga zwarcie do 30%), Sph. palustre, 
Sph. subsecundum, Carex fusca. Nadto dość częste są: Oxalis acetosella, 
Dryopteris spinulosa, Cardamine pratensis i Carex acutiformis.

Ols wykształca się zwłaszcza w rozszerzonych miejscach doliny, w po
bliżu niższych brzegów, porośniętych zbiorowiskami borowymi. Wykazu
je on wielokierunkowe przejścia do różnych zbiorowisk łęgowych, 
a zwłaszcza do Stellario-Alnetum i Circaeo-Alnetum. Cechy te charakte
ryzują również olsy opisywane z innych pobliskich terenów (5, 9).

Stellario-Alnetum

Łęg gwiazdnicowo-olszowy jest lasem olchowym z pojedynczo podra- 
stającymi w drzewa jodłą oraz świerkiem. Udział tych drzew w podszy
ciu osiąga 10% zwarcia. Runo wydziela się zwartymi (do 60%) skupie
niami Urtica dioica oraz dużą domieszką gatunków z klasy Querco-Fa- 
getea (razem 19 gat.) Szczególnie liczny udział mają: Stellaria nemorum, 
Chrysosplenium alternifolium, Galeobdolon luteurn i Aegopodium po- 
dagraria. Z gatunków towarzyszących większe zwarcie i stałość osiągają: 
Frungula alnus, Rubus plicatus, Eąuisetum pratense, Mnium undulatum, 
Mnium seligerii i Lysimachia uulgaris.

Ryc. 2. Rozmieszczenie zbiorowisk leśnych; 1 — granice rezerwatu, 2 — miejsca 
zdjęć fitosocjologicznych, 3 — Alno-Padion i Alnetea glutinosae, 4 — Abietetum 

polonicum, 5 — V accinio-Piceetea z Abies alba i Picea ezcelsa 
The distribution of forest communities; 1 — reservation boundary, 2 spots of phyto- 
sociological records, 3 — Alno-Padion and Alnetea glutinosae, 4 — Abietetum poloni

cum, 5 — Vaccinio-Piceetea with Abies alba and Picea excelsa
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Stellario-Alnetum zajmuje najbliższe otoczenie Szumu, zajęte przez 
gleby mułowo-bagienne, miejscami mady średnie. Odczyn ich jest naj
częściej bliski obojętnego, rzadziej słabo kwaśny. W podobnych warun
kach stwierdzono ten łęg w pobliskich terenach Roztocza (5) i Kotliny 
Sandomierskiej (9).

Carici remotae-Fraxinetum

Podgórski łęg jesionowy jest pod względem budowy drzewostanu 
i podszycia bardzo podobny do Stellario-Alnetum. Większe różnice za
chodzą tylko w runie. Do najbardziej istotnych należy niski udział po
krzywy (do 10%), a wysoki (do 40%) Carex remota. Zbiorowisko wykształ
ca się u podnóży skłonów, w miejscu wysięku wód, powodującym za- 
bagnienie niektórych zboczy do wysokości ok. 1 m. Na Lubelszczyźnie 
zespół ten był opisywany kilkakrotnie, chociaż stale z małych płatów, 
(2, 9).

Circaeo-Alnetum

Łęg czartawo-olszynowy tworzy olsza czarna z dużym udziałem (do 
30%) świerka, rzadziej jodły. Szczególnie duże zwarcie (do 50%) osiąga 
świerk w podszyciu. Gatunki charakterystyczne zespołu (Circaea alpina 
i Eąuisetum siluaticum) występują bardzo nielicznie. Spośród innych ga
tunków z klasy Querco-Fagetea szczególnie liczny udział wykazują: Cir- 
caea lutetiana, Chrysosplenium alternifolium, Galeobdolon luteum i ?lsa- 
rum europaeum. Z roślin towarzyszących największy udział mają: Lysi- 
machia vulgaris, Dryopteris spinulosa, Rubus plicatus, Rubus hwrtus 
i Athyrium filix-femina.

Warunki siedliskowe różnią Circaeo-Alnetum minimalnie od dwu po
przednich łęgów. Przede wszystkim jest on nieco suchszy, towarzyszy ra
czej wilgotnemu borowi mieszanemu i związany jest głównie z brzeżny
mi pasami doliny Szumu. Opisywany jest często, zarówno z Lubelszczy
zny, jak i z innych terenów Polski.

Querco-Piceetum

Bór świerkowy wilgotny wydziela się bardzo wyraźnie drzewosta
nem jodlowo-świerkowym lub świerkowo-jodłowym z udziałem sosny, 
a w niższej warstwie drzew — również olczy czarnej. W podszyciu bujnie 
odrastają świerk i jodła (razem do 60% zwarcia). Bujnie (do 20% zwarcia) 
rośnie też kruszyna. Runo charakteryzuje występowanie całych kobierców 
Lycopodium annotinum z udziałem głównie Entodon schreberi, Hyloco-
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mium splendens, Trientalis europaea i Polytrichum commune. Wpraw
dzie liczbowo jest tu więcej gatunków z klasy Querco-Fagetea (20 gat.) 
niż Vaccinio-Piceetea (19 gat.), ale zwarcie tych ostatnich jest wielokrot
nie wyższe.

Querco-Piceetum wykształca się w strefie kontaktowej doliny z jej 
zboczami, oddzielając zespoły lęgowe od boru jodłowego. Jest to strefa 
dużej wilgotności i zakwaszenia podłoża (pH = 4,0—5,5), w wyniku czego 
pojawiają się torfowce: Sphagnum sąuarrosum, Sph. palustre i Sph. sub- 
secundum. Bór mieszany wilgotny jest bardzo rozpowszechniony, zarów
no na Lubelszczyżnie, jak i w całej Polsce.

Abietetum polonicum

Bór jodłowy charakteryzuje w rezerwacie panująca w drzewostanie 
jodła z udziałem świerka (w wilgotniejszych partiach) i sosny (w such
szych). W podszyciu występują, poza silnie odrastającymi jodłą i świer
kiem, kruszyna i leszczyna, a pojedynczo — jarzębina, porzeczka alpej
ska i trzmielina brodawkowata. W runie przeważają jednak, tak liczbo
wo, jak i w stopniu zwarcia, gatunki z klasy Querco-Fagetea (razem 25 
gat.) nad Vaccinio-Piceetea (razem 11 gat.). Zjawisko to jest powszechne 
w lasach Roztocza (4) i w jedlinach Kotliny Sandomierskiej (2). Stąd kla
syfikacja lasów jodłowych jest dalej dyskutowana. Największe zwarcie 
i stałość mają w zespole następujące gatunki: Carex digitata, Mercuria- 
lis perennis, Viola siluestris, Galeobdolon luteum, Eurhynchium zetter- 
stcdtii, Atrichum undulatum i Hepatica nobilis. Klasę Vaccinio-Piceetea 
reprezentują przede wszystkim Vaccinium myrtillus, Entodon schreberii, 
Trientalis europaea i Dryopteris austriaca. Z gatunków towarzyszących 
największy udział mają: Polytrichum attenuatum, Majanthemum bifolium, 
Ozalis acetosella i Luzula pilosa.

Abietetum polonicum wykształca się na glebach bielicowych i skry- 
tobielicowych zalegających na połogich i stromych zboczach doliny Szu
mu. Odczyn waha się w granicach od pH = 4,5 do 5,5, rzadziej więcej.

Vaccinio uliginosi-Pinetum

Bór bagienny tworzy w rezerwacie drzewostan sosnowy z dużym 
udziałem (do 30%) świerka. W podszyciu pojawia się oprócz tych drzew 
niekiedy niedorodna jodła. Z krzewów częsta jest kruszyna. Gatunkami 
charakterystycznymi zespołu są krzewinki: Ledum palustre i Vaccinium 
uliginosum, osiągające miejscami 20% zwarcia. Gromadnie rośnie Vacci- 
nium myrtillus, nieco zaś rzadziej Molinia coerulea, Polytrichum commu
ne, Pteridium aąuilinum, Entodon Schreberii, Hylocomium splendens
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Tab. 1. Skład florystyczny zespołów doliny i skłonów rzeki Szum 
Floristic composition of the Szum river valley and slope associations

Cd. s. 272.

Kr zdjęcia 
Zwarcie warstw a

b
c
d

Sallcl-Frangule tdft:
Sallx aurlta b
Salix cinerea b 
Dryopteris tbeljrpteris

Carlcl elongatao-Alnetum: 
Carei elongata 
Rlbes nlgrum 
Alnus glutlnosa a 
Alnus glutlnosa b

Alnetoa glutlnosae 
Drjropterls cristata 
Calamagrostis canescens 
Ijrcopus europaeua 
Solanum duloamara 
Sphagnum sąuarrosum

Stellario-Alnetum 
Stellarla nemoreum

Carlcl remotae-Fraxlr.etum 
Carex remota 
Buaex sanguineus

Clrcaeo-Alnetum 
Padus artum b
Clrcaea alplna 
Eąulsetum sllratlcuro

Alno-Padion:
Chrysosplonlum altemifoliu® 
Clrcaea lutetlana 
Urtica dlclca

Fagetalla sllTatlcae *- 
Asa rum europaeum 
A3pcrula odorata 
Atrlchum undulatum 
Dryopterl3 flllx-mas 
Eurhjnchium zetterstcdtll 
Galeobdolon luteum 
Impatlens noll-tangcre 
Millum effusuin 
Neottia nldun-ATis 
Folygonum aultlfloruo 
pulmonaria obscura 
Scrophularia nodosa 
Fioła sllrestrls

Ouerco-Fagetea:
Aegopodlum podagrarla 
Anomone nemorosa 
Brachjpodiua sllratlcum 
Carex aigltata 
Corylus arellana b 
Łronyraus europaea b

i Dicranum undulatum. W sumie zdecydowaną przewagę wykazują ga
tunki z klasy Vaccinio-Piceetea (14 gat.). Spośród mchów natomiast duży 
udział mają torfowce z klasy Occycocco-Sphagnetea: Sphagnum apicula- 
tum, Sph. magellanicum, Sph. nemoreum, Sph. cuspidatum; nadto Oxy- 
coccus guadripetalus, Eriophorum uaginatum i Andromeda polijolia. Ga
tunki towarzyszące rosną — z wyjątkiem Luzula pilosa i Calluna vulga- 
ris — bardzo nielicznie.
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Evonjmua yerrucoaa b 
Hepatioa nobillg 
Mellea nutans 
Elbao alplnum b 
Hedera helix 
Vlola mirabllig 
Seneoio fuchsi 
Phegopterig dryopterig 
Mercurlalla perennig 
Sambubu3 raoemosa b

Abietetum polonieurn:
Ablea alba a
Ables alba b
Ablea alba c
Dryopterlo auatrlaca

Que rc o-P ic e e t un:
Picea exoelga a 
Plcea excelaa b 
Picea excelaa c 
Ij co podium annotlnum 
Sphagnum girgengohnii

Vacoinio-Plceion: 
Rhjtidiadelphus loreua 
Ijcopodium selago

Dlcrano-Pinion: 
Pterldlum aąuilinum 
Plrola aeounda 
Polytrlohum commune 
Mollnla caerulea

Vaccinio-Plceetea: 
Ptilium orlsta-caatrenaia 
Trlentalla europaea 
Vaccinium rltla-ldaea 
Entodon schreberi 
Hylocomium splendens 
Yaccinium mjrtillua

Towarajraząoe:
Carex fuaca 
Calllergon cugpidatum 
Ijslmaohla vulgarla 
Mnium undulatum 
Mn1urn aellgerl 
Mnium steli are 
Thuidlum tamarlacifoliura 
Banunculua rep©na 
Peucedanum paluatre 
Carex acutlformls 
C ord aminę pratensla 
Talerlana slmpllclfolia 
Cardaalne amara 
Eąuioetum pin ten se 
Filipendula ulmarla 
Geranium robertianum 
Tjtbrum salloa-rla 
Athjrium fllix-femlnn 
Dryopterla spinuloaa 
Frangula alnua b 
Pranxula alnua c 
Lueula piloaa 
Oxalla acetoaella 
Sphagnum paluatre 
Sphagnun eubseoundum 
Pubua plloatua
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Bór bagienny tworzy kilkuarowe fragmenty w południowej części re
zerwatu w miejscach łagodnego zejścia otaczającego boru w dolinę. Jest 
on stale podmokły i zakwaszony (pH = 4,0—4,5).

Molinio-Pinetum
Bór trzęślicowy tworzy drzewostan sosnowy z domieszką świerka. W 

podszyciu pojawia się pojedynczo świerk. Runo przypomina typowy bór 
iglasty z panującymi Vaccinium myrtillus, Entodon schreberi, Hyloco- 
mium splendens oraz domieszką zwłaszcza Vaccinium vitis-idaea, Pteri- 
dium aąuilinum i Trientalis europaea. Gatunkiem wyróżniającym zespół
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flubu3 idaeua 
Rubus hirtus 
Majanthemum bifolium 
Pinua silvestrls a 
Plnua 3ilveatris b 
Sieglingia decumbeno 
Galium veraum 
AJuga reptana 
Carex pallescen3 
Myce lis muralis 
Poły trichum attenuatum 
Sorbua aucuparia b
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Gatunki występujące sporadycznie
Ouerco-Pagetea- Acer paeudoplatanua b 16(1 ); Polypodium vulgare 1O(+). 15G): 
Towarzyszące: Eąuiaetun palustre 1 (1 ), 2(+); Carex gracilis 1 Cł), 2<1); Cal
liergon giganteum 1(1), 2(+); Eąuisetum limosum 2(+)j Galium palustre 1 f+'. 
2(+): Angellca silveatris e ( +), 1O(+)-, Ciraium rirulare 9(2): Łqui3etura palus
tre 9'+): Juncua effusus 1O(+); Juniperua communio 21 (+); Polygonur. hydropi]>er 
9(+), 12(+): Rubus suberectua 14(+); Scrophularia elata 13^+); Veronica scu- 
tellata 9 (+); Cirsium oZeraceum 10(+); phagnuin apiculatum 3^+); Sphagnum ns- 
moreum 23(+), 24’+); Sphagnum magellanicum 23(+); Sphagnum cuspldatum 23 <+); 
Drosera rotundifolia 24 (+j.

jest duży udział (do 20%) Molinia coerulea. Wskazuje ona wyraźnie na 
wilgotne, kwaśne podłoże i zaleganie poziomu wodnego na głębokości naj
wyżej 1,5 m. Glebą jest silnie zbielicowany piasek luźny lub słaboglinia- 
sty o odczynie pH = 4,0—5,0. Niektórzy badacze rozpatrują zbiorowiska 
leśne z Molinia coerulea jako podzespół boru iglastego Vaccinio myrtilli- 
-Pinetum.

Leucobryo-Pinetum

Zespół tworzy dość widny bór sosnowy ze znacznym udziałem (do 
50%) świerka. W podszyciu panuje najczęściej świerk; pojedynczo wystę
puje kruszyna. W runie gromadnie rosną Vaccinium myrtillus i Entodon 
schreberii (po ok. 60% zwarcia); mniej licznie — Vaccinium vitis-idaea, 
Dicranum scoparium, D. undulatum oraz Leucobryum glaucum — gatu
nek charakterystyczny zespołu. Bardzo nieliczne są gatunki towarzyszące.

Leucobryo-Pinetum wykształca się na podłożu dość wilgotnym i za
kwaszonym (pH = 4,5—5,0) o stosunkowo małych wahaniach wód grun
towych, zalegających na głębokości ok. 2 m. Na Lubelszczyźnie zespół 
ten nie był wprawdzie wyróżniany, ale jest dość rozpowszechniony, o 
czym świadczy występowanie w niektórych zdjęciach Leucobryum glau
cum (1, 8).

Vaccinio myrtilli-Pinetum
Bór iglasty obejmował do niedawna szeroki zasięg zbiorowisk boro

wych, figurujących pod podobną nazwą Pineto-Vacdnietum myrtilli. M a- 
tuszkiewicz (7) wydzielił w nim nie tylko Leucobryo-Pinetum, ale 
również Peucedano-Pinetum. Moje zaś sugestie idą w kierunku wydzie
lenia jeszcze Molinio-Pinetum oraz zachowania nazwy Vaccinio myrtilli- 
-Pinetum dla borów kwaśnych z panującą Vaccinium myrtillus na sie-

18 Annales UMCS, sectio C, vol. XXIX
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Tab. 2. Skład florystyczny zespołów zakwaszonych obniżeń i wierzchowin 
Floristic composition of acidified depressions and surface associations

o n•H 3 fl -P<X» o a
ss

3
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& '31

•H O o n

Nr zdjęcia 

Zwarcie warstw a
b

8 5 8
7 5 *
8 8 8 
8 9 9

9 7 
2 5 
7 7 
5 t

7 6 8 
6 4 7
8 6 7
9 8 6

K\ h\ n\ tr

9 7 7 8 
6 8 8 7 
6 8 6 6 
9 5 7 6

M\

5 7 4 
32 6
5 7 5
6 6 8

Yaccinio uliglnosi-Pinetuw: 
Ledum palustre 
Yaccinium uliglnosum

Molinio-Pinetum:
Wolinia coerulea 
Polytrichum commune

Leuc obry o-Pine tum: 
Leucobryum giauoum 
Hypnum cupreasifoir.e

Yaccinio myrtilli-Pinetum: 
Yaccinium rayrtillus 
Pirola secunda 
Pirola minor 
Pirola rotundifolia 
Hieracium lachę nalii

Cladonio-Pinetum: 
Comicularla aculeata 
Cladonia chlorophaea 
Cladonia gracilis 
Cladonia rangiferlna 
Cladonia gylvatica 
Cetrarla islandica

Dicrano-Pinion:
Dicranum undulatum 
Dicranum scoparlum 
Solidago virga-aurea 
Pteridium aąuilinum

Yaccinio-Piceetea: 
Trientalia europaea 
Vaccinium ritis-idaea 
Me lampy rum piąte nae 
Entodon schreberi 
Hylocomium 3plendens 
Picea excelsa a
Picoa excels3 b
Picea excelsa c
Abi.es alba a
Abies alba b
Abies alba c

Oxycocco-Sphagnetea: 
Oxycoccus ąuadripotalus 
Eriophorum vaginatum 
Sphagnum a picu lat urn 
Sphagnum nemoreura 
Sphagnum mage Hani cum 
Sphagnum cuspidatum 
Andromea polifolia 
Carex fusca

11 + 23 
1 . 2 + .
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• +
1 1 1
1 1 3
+ 1 3
+ 1 2
3 2 1
1 + 1
+ +
+ + 1

K\ M\

1

1 1 2 
3 2 2 
+ + 2

dlisku pod względem wilgotnościowym pośrednim między Molinio-Pine- * 
tum i Leucobryo-Pinetum z jednej strony oraz Festuco-Pinetum i Cla
donio-Pinetum — z drugiej. W przedstawionym aspekcie Vaccinio myrtil- 
li-Pinetum jest lasem sosnowym, również z udziałem świerka, który opa
nowuje w rezerwacie wszystkie wilgotniejsze typy borów. Tylko w Cła-
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Towarzyszące: 
Frangula alnus b 
Luzula pllosa 
Oxalla acetosella 
Calluna vulgarls 
Polytrichum Juniperinum 
Plnus sllvo3tris a 
Plnus sllve3tris b 
Plnus 3ilvestris c 
Sleglingia decumbeno 
Polytrichum piliferum 
Festuca ovina 
Cladonia degenerans 
Junlperus communls 
Rhacomitrlum canescens
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.++. + .1 .+ + 1 + 562
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6 6 5 7 6 7 1 8 6 8 4 6 5 7 )
2 + + 1+ +21++11 226 
< + + ♦.+ . + .+ .+ + 1 +

...........................................................................+ + . 1

...................................................1+3
Gatunki występujące sporadycznie:

Vaccinlo-Plceetea: Sphagnum sąuarrosum 26 (i); Carex palles- 
cens 26(+); Cladonia unclalis 27 (+), 28^1)} Ptillum crista- 
castrensl3 33 (+). Towarzyszące: Dryopteris fllix-mas 34(+)> 
Carex dlgltata 34(+)i Majanthemun bifolium 34 f+), 36 f+); Ag- 
rostis vulgarls 37 (+), 39 (+); Hieraclum pllosella 39 f+)j Itu- 
mex acetosella 39 (+).

donio-Pinetum świerk pojawia się w podszyciu pojedynczo. Runo jest 
niemal identyczne z Leucobryo-Pinetum, ale siedlisko — suchsze i bar
dziej przekształcone gospodarką człowieka.

Cladonio-Pinetum

Bór chrobotkowy wydziela się w krajobrazie jednogatunkowym drze
wostanem sosnowym, najczęściej sadzonym. Podszycie jest bardzo ubogie 
i składa się przede wszystkim z odrastającej sosny oraz z jałowca. W ru
nie panuje wrzos z domieszką zwłaszcza Vaccinium myrtillus, V. vitis- 
-idaea i Melampyrum pratense. Zwarty kobierzec tworzą porosty i mchy. 
Szczególnie licznie występują: Cladonia sylnatica, Cl. rangiferina, Cetra- 

• ria islandica, Cornicularia aculeata, Dicranum scoparium, Entodon schre- 
beri, Polytrichum piliferum i Racomitrium canescens. Odczyn waha się 
w granicach pH — 4,5—5,5. Glebę stanowi bielica wytworzona z piasków
luźnych, rzadziej słabogliniastych.

Bór chrobotkowy zajmuje w rezerwacie wierzchowiny doliny, tylko 
częściowo wchodzące do granic obiektu chronionego.

FLORA ROŚLIN NACZYNIOWYCH

W rezerwacie stwierdzono łącznie 376 gatunków roślin naczyniowych. 
Poniżej zestawiono tylko rośliny nie figurujące w tabeli zdj. (tab. 1 
i 2). Gatunki rzadkie wyróżniono spacją, występujące bardzo licznie ozna
czono + + +, licznie +-(-, a rzadko +.

Achillea millefolium + Alchemilla pastoralis +
A c t a e a s p i c a t a + A. micans +
Agrimonia eupatoria + Alectorolophus glaber +
Agropyron repens + A. minor ++
Agrostis alba ++ Alisma plantago-aąuatica +
A. canina ++ Alliaria officinalis +
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Alopecurus geniculatus + C. vesicaria +
A. pratensis + Carum carvi ++
Antennaria dioica + Centaurea jacea +
Anthericum ramosum + C. scabiosa +
Anthoxanthum odoratum H—h Centaurium umbellatum +
Arabis arenosa + Cephalanthera alba +
Asperula odorata + Cerastium aruense +
Asplenium trichomanes + C. uulgatum ++
Bellis perennis +++ Chimaphila umbellata +
Berteroa incana + Chrysanthemum leucanthemum +
Berula erecta + Cicuta virosa +
Betonica officinalis + Cirsium palustre +
Betula pubescens + Comarum palustre ++
B. uerrucosa + Conuallaria maialis +
Botry chium lunaria + Corynephorus canescens +
B. mul t i f i dum. + C r epis paludosa +
Brachypodium siluaticum + Cynosurus cristatus ++
Briza media +++ Cystopteris fr ag His +
Bromus tectorum + Cytisus ratisbonensis +
Calamagrostis arundinacea + Dactylis glomerata +
C. canescens + Daphne mezereum +
C. epigeios + Daucus carota +
C. neglecta + Dentaria bulbifera +
Calamintha uulgaris + Deschampsia caespitosa ++
Calla palustris + Dianthus carthusianorum +
Callitriche verna + D. deltoides +
Caltha palustris ++ Drosera intermedia +
Campanula bononiensis + D. rotundifolia +
C. patula + Dryopteris austriaca +
C. persicifolia + D. cristata +
Capsella bursa-pastoris + Epilobium hirsutum +
Cardamine pratensis ++ E. montanum +
Care x brizoides + E. palustre ++
C. canescens ++ Epipactis latifolia +
C. d i a n dr a ++ Equisetum aruensc +
C. ericetorum ++ E. limosum +++
C. gracilis +++ E. siluaticum +++
C. hirta + Erigeron acer +
C. hudsonii + Eriophorum angustifolium ++
C. lasiocarpa + E. latifolium 4“
C. leporina + Eupatorium cannabinum ++
C. limo s a + Euphorbia a m y g d al o i d e s —j-
C. oederii + E. cyparissias +
C. pairaei + E. an g ul at a +
C. panicea ++ Euphrasia Rostkouiana +
C. pilulifera + E. stricta +
C. pseudocyperus + Evonymus uerrucosa +
C. rostrata +++ Festuca pratensis +
C. siluatica + F. rubra +++
C. stellulata ++ Fragaria vesca +
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Galeopsis pubescens + Lycopodium clauatum d-
Galiurn mollugo + L. s ela g o d-
G. palustre ++ Lysimachia nummularia d-d-
G. uliginosum ++ L. thyrsiflora d-
G. uernum + Malachium aąuaticum d-
Geranium robertianum ++ Malus siluestris d-
Geum rivale d—1—H Medicago lupulina d-
G. urbanum + Melampyrum nemorosum d-
Glechoma hederacea ++ Mentha aąuatica d-d-
Glyceria aąuatica ++ M. aruensis d-d-
G. fluitans + Menyanthes trifoliata d-d-
G. plicata + Moehringia trineruia d-
Gnaphalium siluaticum + Monotropa hy popity s d-
Go o dyera repens + Myosotis caespitosa d-
Heleocharis palustris + M. palustris d-d-
Hieracium lachenalii + Nardus stricta d-
H. murorum ++ Neottia nidus-avis d-
H. s ab au dum + Oenanthe aąuatica d-
H. umbellatum + Odontites rubra d-
Holcus mollis + Ophioglossum vulg atum d-
H. lanatus + Orchis incarnata d-
Hottonia palustris + 0. latifolia d-
Hypericum acutum + O. maculata d-
H. perforatum + Padus avium d-
Humulus lupulus + Paris ąuadrifolia d-
Impatiens noli-tangere d—1—H Parnassia palustris +
Inula britannica + Pedicularis palustris d-
Iris pseudoacorus d- Peucedanum oreoselinum d-
Jasione montana + Phalaris arundinacea d-d-
Juncus articulatus d- Phegopteris polypodioides d-
J. bulbosus d- Phleum pratense +
J. conglomeratus d- Pimpinclla saxifraga d-d-
J. sąuarrosus d- P irola chlorantha d-
Knautia arvensis d* Plantago lanceolata d-d-d-
Lathyrus niger d- P. media d-
L. paluster d- Poa annua d-
L. pratensis d- P. palustris 1T
L. vernus d- P. pratensis d"d"
Lemna minor d-d- P. trwialis d-d-
L. trisulca d- Polygonatum multiflorum d-
Leontodon autumnalis d-d- P. odoratum d-
L. hispidus d- Polygonum amphibium d-
Lilium m ar t a g o n d- P. minus d-
Linaria uulgaris d- P oly stichum lob atum d-
Linum catharticum d- Potentilla anserina d-
Lolium perenne +d- P. erecta d-d-d-
Lotus uliginosus d- P. reptans d-
Luzula campestris d-d- Prunella uulgaris d-d-d-
L. multiflora d- Quercus robur d-
Lychnis flos-cuculi d- Ranunculus acer d-d-
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R. flammula + Stellaria holostea +
R. lingua + S. media +
Rhynchospora alba + S. palustris +
Ribesc hlechtendalii + Succisa pratensis +
Rorippa amphibia ++ Symphytum officinale +
Rosa canina + Thalictrum
Rubus caesius + aąuile giif olium +
Rumex acetosa ++ Thymus serpyllum +
R. crispus Torilis japonica +
R. hydrolapathum + Trifolium pratense +
Sanguisorba officinalis + T. repens ++
Scirpus siluaticus + Valeriana officinalis +
Scorzonera humilis + Veronica chamaedrys ++
Scrophularia nodosa + V. officinalis ++
Scutellaria galericulata + V. spicata +
Sedum maximum + Viburnum opulus +
Selinum carvifolia + Vicia cracca +
Senecio pulgaris + V. dumetorum +
Sieglingia decumbens H—h V. siluatica +
Sium latifolium + Viola canina +
Solidago virga-aurea + V. palustris +
Sparganium simplex + V. tricolor +
Stachys palustris + V is c um abietis +

WNIOSKI

Rezerwat krajobrazowy Szum zajmuje odcinek doliny potoku Szum 
długości ok. 2 km i szerokości do ok. 300 m. Dno doliny pokrywają zbio
rowiska łęgowe (Stellario-Alnetum, Circaeo-Alnetum, Carici remotae- 
-Fraxinetum) i olszynowe (Carici elongatae-Alnetum). Na przejściu do
liny do zboczy występuje Querco-Piceetum. Na mniej zakwaszonym pod
łożu rozwija się na skłonach Abietetum polonicum. Inne typy borów zwią
zane są z podłożem kwaśnym (pH 4,0—5,0). Zaczynając od najbardziej 
wilgotnych można je ułożyć w następujący szereg: Vaccinio uliginosi-Pi- 
neturn, Molinio-Pinetum, Leucobryo-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pinetum, 
Cladonio-Pinetum. Cechą charakterystyczną wszystkich zespołów jest 
udział świerka, rzadziej jodły. W rezerwacie stwierdzono kilka roślin 
bardzo rzadkich: Eąuisetum maximum, Ribes alpinum, Asplenium tricho- 
manes, Sambucus racemosa, Botrychium multifidum, Carex limosa, Cepha- 
lanthera alba, Drosera intermedia, Juncus sąuarrosus, Polystićhum loba- 
tum i inne.
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P E 3KDME

3anoBeflHMK pacnonoweH b flonwHe pyMbA LLlyM b6hm3m Ennropafl b J1k>-
6nnHCKOM BoeBOflCTBe. Oh 33HnMaeT flonnHy pe«n ajiuhom b 2 km m ujmpm- 
Hofi okojio 300 m. Aho flonHHbi noKpbiBałOT: Stellario-Alnetum, Circaeo- 
Alnetum, Carici remotae-Fraxinetum, Carici elongate-Alnetum. Ha ckho- 
Hax flonHHbi BbicTynaeT Querco-Piceetum. Ha cKnoHax c MeHee noflKncneH- 
hom noHBOM BbicTynaeT Abietetum-polonicum. flpyrne MaccMBbi ckjiohob h 
BepuiMH cBsmaHbi c kmcjiom noHBOH (pH = 4,0—5,0). HaMMHas c Hanóonee Bna- 
>KHbix, mx mojkho yno>KHTb b cneflyioLUMM pflfl: Vaccinio uliginosi-Pinetum, 
Molinio-Pinetum, Leucobryo-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pinetum, Clado- 
nio-Pinetum. XapaKTepMCTHHecKoił Hep-roń Bcex MaccnBOB ab/iactcji ynacTkie 
Picea excelsa, pewe Abies alba. B 3anoBeflHHKe pacieT HecKonbKO oqeHb 
peflKwx pacTeHHM: Eąuisetum maximum, Ribes alpinum, Asplenium tricho- 
manes, Sambucus racemosa, Botrychium multifidum, Carex limosa, Ce- 
phalanthera alba, Drosera intermedia, Juncus sąuarrosus, Polystichum lo- 
batum u flpyrwe.

SUMMARY

The reservation is situated in the Szum river valley near Biłgoraj 
in the Lublin province. It occupies the river valley of a length of about 
2 km and a width of about 300 m. The bottom of the valley is covered 
by: Stellario-Alnetum, Circaeo-Alnetum, Carici remotae-Fraxinetum and 
Carici elongatae-Alnetum. On the trasition of the valley to the slope Quer- 
co-Piceetum occurs. On slopes of a less acidified bedding Abietetum po- 
lonicum develops. Other slope and surface associations are connected with
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the acid bedding (pH=4.0—5.0). Beginning from the most damp they can 
be arranged in the following order: Vaccinio uliginosi-Pinetum, Molinio- 
-Pmetum, Leucobryo-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pinetum, Cladonio-Pi- 
netum. A characteristic feature of all associations is the participation 
of Picea excelsa, seldom Abies alba. A few very rare plants have been 
ascertained in the reserve: Eąuisetum maximum, Ribes alpinum, Asple
nium trichomanes, Sambucus racemosa, Botrychium multifidum, Carex 
limosa, Cephalanthera alba, Drosera intermedia, Juncus sąuarrosus, Po- 
lystichum lobatum and others.


